⁴⁷⁹ Cf. PRISCIAN, *Instit. Gramm.*, XVII, 180, KEIL 1859: 199, 21-22. Cf. auch XVII, 183-185: 200, 16-25; XVIII, 82: 242, 12

⁴⁸⁰ Cf. PRISCIAN, *Instit. gramm.*, VIII, 11-12, KEIL 1855: 376, 14 - 377, 15: "Latius igitur tractemus de iis, quae videntur contra vocis formam significare, quod non solum in verbis, sed in aliis etiam partibus orationis invenitur, ut si dicamus 'Athenae', 'Thebae' voce pluralia sunt, significatione singularia, et contra 'populus,' 'plebs' voce singularia sunt, significatione pluralia, vel 'Philotium', 'Sophronium', 'Glycerium', 'Dorcium' voce neutra, significatione feminina. [...] In verbis etiam sunt quaedam voce activa, quae ex se passiva non faciunt, quae generali nomine neutralia vocamus, quamvis diversas habent significationes: ex his enim quaedam vim habent activam, ut est 'facio te', [...]. [...], quaedam vero ex eisdem neutralibus passivam, ut 'vapulo a te', 'fio a te', 'exulo a te', 'venero a te' [...]."

An anderen Stellen, wo konkretere Aussagen formuliert werden, heißt es: "Significatio vel genus, quod Graeci affectum vocant verbi, in actu est proprie, ut dictum est; vel in passione, et omnia verba perfectam habentia declinationem et aequalem vel in 'o' desinunt vel in 'or'" (VIII, 7: KEIL 1855: 373, 10-12).

Zu PRISCIAN, *Instit. gramm.*, VIII, 38, KEIL 1855: 405, 8-10 merkt Helias an: "Illud quoque interserit quod solum preteritum a Latinis dividitur in arte gramatica, id est, in solo preterito tres voces repertae sunt diverse ad designandas preterite actionis vel passionis diversitates quia preterita ex vi preteritionis se nostre prorsus offerunt noticiae, [...]" (REILLY 1993: 488, 51-54). Helias spricht auch von den "voces secunde et tercię persone, ut 'legis legit'" (REILLY 1993: 523, 25 - 524, 1). Cf. auch VILLA-DEI, *Doctrinale* 978s., REICHLING 1893: 64: "Exulo, vapulo, venero, fio, quatuor ista / sensum passivi sub voce gerunt aliena."

Der Satz: “El latín tiene tres bozes: activa, verbo impersonal, passiva.” ist die nur leicht veränderte Form der in den *ILR* gegebenen kastilischen Übersetzung: “Las bozes de los verbos son tres: activa, impersonal, passiva” (f. 14r^o). In dem großen Überblick über Kategorien und Formen des Lateinischen am Ende des ersten Buchs schließt sich diese kurze Bemerkung zum morphologischen Inventar des lateinischen Verbs unmittelbar an eine entsprechende zum Substantiv an. An anderer Stelle ist zu lesen:

Quid est declinatio? – Vocis variatio
quae circa finem tantum attenditur.

¿Que cosa es declinacion? – Diversidad
dela boz la qual solo se mira cerca del fin. (f. 38v^o)